a Summarium hujus epistole accuratissimum exhibet Ignatius Nicephori discipulus in ejus Vita die 13 Martii apud Henschen., cap. 4. HARDUINUS.

b Grecum textum contulimus cum ms. cod. optimæ notæ bibliothecæ Seguierianæ, in plerisque correvimus et illustravimus.

c Leoni pape antiquæ Romæ fratri et comministro per omnia sanctissimo beatissimoque Nicephorus Dei misericordia episcopus Constantinopolitanus in Dominino salutem.

Magnus revera omniue laude et admiratione dignus est, quicunque ejusmodi fidelis et prudens servus est, cuiusmodi in sacris Evangelii parabolis describitur: talis enim a Domino super familia ejus constitutus, gregi sibi commisso, sermonem non supervacue, non prodige, non imprudenter, sed cum judicio ac pro egentium necessitate et utilitate dispensans, suisque conservis tritici mensuram opportuno tempore disperiens, et singulis tandem certa cum proportione necessaria distribuens, non vulgarem apud dominum suum gratiam B ac benevolentiam promeretur, promissaque beatitudinis bravium certe consequitur; enimvero in omnibus quorum procurator institutus est proficiens, promissisque obtinendis sedulo incumbens, ac siDEM cum prudentia et dexteritate, nec non debitam curam sollicitudinemque ubique adhibens, suam erga dominum benevolentiam gratumque animum egregie declarat. Quare cum neminem ex iis qui fidei sue concreti fuerunt desperat, verum convenienti prudentia, sensuumque sobrietate et diligentia, et sinceritate salutem, libertatemque uniuscu[m]que impigre promoteat, et ad eam impertrandam necessaria praesidia subministret, sit ut Dominico favore dignatus adventuque ejusdem clementer visitatus, tandem læcum illud evangelium audiat: *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauci suis fidelis, super multa te constitutum, intra in gaudium Domini (Matth. xxv, 25).* Hæc itaque fidelis illius servi et opera et premia sunt.

c Exstat apud Baronium, an. 811, vetus ejusdem epistole interpretatio, et quam ex codice nis. Viridunensi descriptam misit ad eum R. P. Fronto Duxæus S. J., qui etiam primus Grecum textum ab Hier. Commelino excusum versioni Peltanicæ e regione adjunxit.

At vero ego non is sum qui isthac rite moderari A dispensareque valeam, sed qui aliorum moderarini atque directione plane indigeam; sum enim admodum exiguus, vere omnium infimus, et hac tam preclara sorte tantaque functione penitus indignus, et proinde Ecclesia, quæ domus Dei ab Apostolo definitur, homini naturæ usque adeo infirmæ ac imbecillis, divinarumque purgationum beneficio majorem in partem adhuc destituto (ne quid aliud gravius dicam) nulla ratione committi debuerat; sed nec ego quoque, cum memetipsum regere apteque componere nec hunc satis didicerim, neque vilia illa et terrena satis adhuc desperarem, animarum curam gubernationemque suscipere ullatenus debueram, cum illi quoque, qui amplioribus et animi et corporis bonis cumulati sunt, administrationis hujus B fiduci ægre admodum consequi valeant. At postea quam semel ad munus hoc, quo semper indignum me judicavi et etiamnum judico, evictus sum, utinam, si illud beatitudinis elogium non omnino promerear, eo saltem calamitatum miseriarumque non deveniam, ut perverso obstinatoque animi sensu a rectitudine abstractus, oppositam sortem, hoc est maligni illius servi cladem fortunamque experiar (hic enim cum ignavice intemperanteque plurimum indulgens domini adventum negliget, et gravem præterea intolerabilemque suis sece conservis exhiberet, et cum ebrisiosis commercium societatemque haberet, repentina domini sui adventu divisus, candemque cum hypocritis partem in sulphureo stagno sortitus legitur), aut certe illius, qui cum talentum acceptum defodisset, et sub terra occultuisset, acerbe graviterque accusatus, non solum fenus, et illud multiplicatum postulatur, verum ipso quoque capitali despoliatus, in tenebras exteriore abiecitur (*Math. xxv.*). Utinam in horum numero non inveniar, neque in exemplum derisionemque et capitum motionem omnibus intuentibus propositus, ab eoque qui omnia nostra novit et scrutatur redargutus et condemnatus, meritas iniquarum actionum poenas olim exsolvere compellar, ita ut il quæ in similes forte noxas lapsuri erant, meo exemplo supplicioque adinomiti a scelere se contineant, vi tamque corrigan.